⁵¹ DE LA MARE, NUVOLONI 2009, 399.

2 FRANCESCO BUZZACARINI

2.1 Vita e opere

La famiglia Buzzacarini è piuttosto nota nella storia della nobiltà padovana⁵²; sul conto di Francesco, tuttavia, si hanno poche e sparse informazioni. L'unica fonte esplicitamente biografica è la nota presente nel *De antiquitate urbis Patauii* di Bernardino Scardeone, stampato a Basilea nel 1560:

Sed quoniam Palladius noster in suis commentariis adducit honorifice Francisci Buzzacharini auctoritatem, non ab re mihi uisum fuit hic statim, post eundem Fuscum, Buzzacharium, uirum nobilem et graecis iuxta ac latinis litteris eruditissimum, ponere: qui quidem et carmine, et soluta oratione plurimum ualuit, suoque aeuo praeclari nominis semper fuit, licet interim a forensi negotio sese abstinuerit, contentus domi intra parietes sibipsi (ut aiunt) et musis canere. Scribebat enim quotidie quidpiam, pauca tamen edebat, nisi quae uel eo inuito ac nesciente cultissima ad amicos epigrammata e manibus euolassent. Tantaesiquidem morositatis erat in suis scriptis approbandis, ut quasi alter Apelles nesciret tollere manum de tabula, et quod ea, quae dictabat, sibi numquam satis culta, nec satis pexa esse uidebantur. Quocirca quae auctore ipso adhuc uiuente iacebant, nunc profunde dormiunt: atque utinam tandem expergiscantur et in lucem exeant! Excitauit autem mihi expectationem magis atque magis quod nuper, cum super his forte ingemiscerem, uenit mihi in manus Isocratis oratio ad Nicoclem Cypri regem de regno administrando, e graeco per eum in Latinum conuersa, sane quam elegantissima, una cum epistola ad Fridericum Cornelium praetorem Patauinum ab ipsomet tunc uiuente edita, ac formis excudenda impressoribus data: quae a uiris doctis summopere commendatur. Sepultus est in Basilica D. Antonii Confessoris in sacello maiorum suorum circa annum domini MD.

Il ritratto è abbastanza lusinghiero: un nobile erudito, verosimilmente con una formazione da giurista, poeta nel tempo libero, ma sempre scontento di sé stesso, e tenuto in buona considerazione sia da generici *docti uiri* che, nello specifico, da Palladio Fusco, autore del secondo commentario a stampa di Catullo⁵³. L'unica opera pubblicata sarebbe una traduzione di Isocrate⁵⁴; la data di morte è purtroppo approssimativa, e la data di nascita ignota.

Le fonti successive sono tutte per lo più basate su questo resoconto e nulla vi aggiungono sulla vita di Buzzacarini. Del 1763 è poco più che una traduzione italiana di

⁵² Vd. *Dizionario Biografico degli Italiani*, ss. vv.